
P T A 授 業 参 観 日 

【全体会；校長挨拶】 

保護者の皆様、本日は平日のお忙しいところ多数の参

観をいただき、ありがとうございました。また、日頃より本校の

教育活動に対して、ご理解とご協力をいただいていること、

心より感謝申し上げます。 

令和５年度は、新型コロナウィルス感染症が５類へ移

行したことにより、どのような活動が学校で可能なのか、

様々な考えを巡らせながら、日々を過ごしてまいりました。 

当初、以前のような学校生活に戻るのは簡単なことだと

考えておりましたが、コロナ禍の４年間は想像以上に大きな

ものでした。この４年間に社会全体が大きく変わってしまい、

単純に元に戻すことが難しくなってしまったものや、４年の

間に経験値を失い、０からのスタートになってしまったものも

ありました。さらには、コロナ禍で得た教訓も生かしていかな

ければならいない状況の中で、運動会、ドリームフェスタ、

スキー教室などの行事を始め、様々な教育活動を行うこと

ができました。それは、保護者の皆様と地域の方々の献身

的なご協力をいただいたからこそ、その賜物だと、職員一

同感謝しております。本当にありがとうございました。 

また、今年度は熊の異常な出没により、子ども達の送迎

等でも多大なご負担をおかけしたしました。その他にも本校

の様々な不手際により、いろいろなご心配をおかけしたこと

がありましたこと、大変、申し訳ありませんでした。このあと、

学校評価の結果についての説明もありますが、ご指摘いた

だいたことの一つ一つを真摯に受け止め、改善に向けた努

力をして参りたいと思います。それから、本日は役員の選出

もあります。次年度の生保内小学校と生保内小学校の子

ども達ために、皆様のお力を貸していただきますように、どう

か、よろしくお願いいたします。 

さて、本校の子ども達ですが、子ども達は本当によくがん

ばりました。コロナ以前の学校生活を知っているのは５・６

年生だけです。しかも、その５・６年生が知っているコロナ

以前の生活とは低学年のころのことです。その５・６年生が

「あきらめずにチャレンジ！笑顔いっぱい生保内小学校」の

児童会スローガンのもと、想像力を膨らませながら全校をリ

ードし、そして、他の学年の子ども達も一緒に力を合わせ

ながら、新しい生保内小学校の生活の基礎を築いてくれま

した。とくに、清掃や集会等での縦割り活動が充実してきた

ことにより、子ども達の明るい笑顔が様々な場面で見られ

ました。その様子はとても輝いて見えました。子ども達のが

んばりを誇らしく思っております。 

いま子ども達は、今年度取り組んできたこと・各自の目

標にしてきたことの集大成をめざして努力しているところです。

そして、その中で今年度の成果と課題を明確にして、次年

度のよいスタートにつなげて行きたいと考えております。どうか、

子ども達を励まし背中をおして下さるようお願いいたします。 

最後になりますが、今年、本校は田沢小のとの統合後、

新制生保内小学校として節目となる２０周年を迎えます。

これまでの伝統を引き継ぎつつ、子ども達の想像力を生か

した新しい生保内小学校を築いて参ります。今後ともよろし

くお願いします。あと１ヶ月半ほどありますが、令和５年度、１

年間ありがとうございました。 

授業参観日の一コマ 

 

 

こ ま く さ 令和６年 

２月 1５日 No３４ 

仙北市立生保内小学校 

学 校 報 

裏面もご覧下さい 



 

 

 

学 校 の 様 子 か ら 

スポーツ集会：2月 6日（火） 

各地で小正月行事が行われ

る時期ですが、本校では、運動委

員会が主催の「スポーツ集会」

が行われ、「雪上だるまさんが転

んだ」、「雪合戦」、「的当て」、

「宝さがし」を縦割り班ごとに移

動しながら楽しみました。 

 今年は雪不足のために、グ

ラウンドの一部に土が出ていた

り、乾いたサラサラの雪のため

に雪玉が握りにくかったりしまし

たが、久々の晴天のもと元気いっぱいに種目を楽しみまし

た。 

秋田地方検察庁出前講座： ２月９日 （金 ） 

 秋田県検察庁の検事さんと

職員の方をお招きして、6年生を

対象にした出前講座で授業をし

ていただきました。 

「検事」の仕事や裁判につい

て丁寧に教えていただきました。

子ども達は、社会科で学習した

内容も思い出しながら、真剣に

お話を聞いていました。 

 

「志授業」会長さんありがとうございました 

９日に行われた PTA授業参観で、６年生が「お役

立ち山」の発表をしました。「お役立ち山」とは、一人一

人が目指す志（心指し）を山に見立て、その頂点に向

かって、これからどんなことをして人の役に立っていくのか

を考えるものです。PTA会長さんには、授業参観日の

発表の前に３回の授業していだだき、自分が作成した

「お役立ち山」について学級内で話し合い、どんな方向

に進んでいけばよいか、具体的にどう人の役に立つこと

をするのかなどを検

討し合い、当日の

発表を迎えました。

当日は、お家の人

の前で「お役立ち

山」を立派に発表

する姿がとても輝い

て見えました。     ＜志授業の様子から＞ 

 

 

   活  躍 

 

   令和６年度全県新年書きぞめ展 

金賞 5年 Ｎ.Ｋ さん 

4年 Ｓ.Ｙ さん 

 

銀賞 6年 Ｓ.Ａ さん 

6年 Ｈ.Ｗ さん 

5年 Ｋ.Ｍ さん 

5年 Ｎ.Ｋ さん 

4年 Ｋ.Ｋ さん 

4年 Ｓ.Ｔ さん 

4年 Ｔ.Ｈ さん 

 

 

 

紙面の都合で紹介しきれない学校の様子、最新の情報

等を「生保内小学校ホームページ」にも載せていますの

で、そちらもご覧下さい。（Web日記は、ほぼ毎日更新し

ています。行事写真等は月 2回程度の更新となります） 

https://www.city.semboku.akita.jp/sc_obosyo/  

＜本校アドレス＞※スマホでもご覧になれます。 

 

 

https://www.city.semboku.akita.jp/sc_obosyo/

